vermeleri, manen ve maddeten onları desteklemeleri, kitap yazmaları için onları teşvik

etmeleri fevkalade bir telifatın ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır.
7

Şeyh Müfid ile aynı çağda yaşayan âlimlerden bazıları şunlardır: Şeyh Müfid gibi

kelâmcı özelliği ağır basan Eş’arî kelamcısı Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve Mütezile’nin

büyük kelamcısı Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) yanı sıra Hanefî mezhebinin önemli

fakihi el-Cessâs (ö. 370/981), büyük Şafiî fakihi Ebû Hamid el-İsferâyînî (ö. 406/1016),

siyaset ve devlet idaresiyle alakalı olarak önemli çalışmalar yapmış olan el-Mâverdî (ö.

450/1058) İbn Nedîm (ö. 385/995) ve İbn Şazan el-Bağdâdî (ö. 425/1034) ve

Abdülkahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38).

1.2. Hocaları

Şeyh Müfîd, Bağdat’ta yaşamış olması itibarıyla farklı kesimlere mensup pek çok

hocadan ders alabilme imkânına sahip olmuştur. Onun hocaları arasında Kum ekolüne

mensup gelenekçi Şiî âlimler önemli bir yer tutmaktadır. Bununla birlikte o, Usûlî

hürriyetini ve İlmî özgürlüğü göstermesi bakımından önemlidir. Nitekim hocalarından

bazılarına karşı reddiyeler yazmış ve onların hatalı olduğunu açıkça ifade edebilmiştir.
8

1.2.1. Şeyh Sadûk

Ebû Ca‘fer Muhammed b. Alî b. el-Hüseyn b. Mûsâ b. Bâbeveyh el-Kummî (ö.

381/991) İmâmiyye Şîası’nca kabul edilen dört hadis kitabından ikincisinin yazarı,

hadis ve fıkıh âlimidir. Doğum tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte ikinci sefir

7
Bulut, Şia’da Usuliliğin Doğuşu ve Şeyh Müfid, s.115-117.

Muhammed b. Osman’ın vefatında sonra ve Hüseyin b. Rûh’un sefâretinin ilk

devresinde 305/917-18 yılı civarında Kum’da doğmuş olması kuvvetle muhtemeldir.

Daha çok Şeyh Sadûk ve İmâdüddin unvanları ile bilinir. Babası, “es-Sadûku’l-evvel”

diye tanınan ve zamanın önemli bilginlerinden biri sayılan Ebü’l-Hasan İbn

Bâbeveyh’tir. İbn Bâbeveyh Rey’de vefat etti ve Abdülazîm el-Hasenî’nin kabrinin

yakınında defnedildi. Daha sonra üzerine kubbeli bir türbe yapılan kabri günümüzde bir

ziyaret yeridir.
9

1.2.2. Ebü’l-Kâsım Cafer İbn Kuleveyh

Asıl adı Cafer b. Muhammed b. Kuleveyh el-Kummî (ö. 368/978), künyesi ise

Ebü’l-Kâsım’dır. Bağdat’ta ikamet ettiği için de el-Bağdâdî diye meşhur olmuştur.

Babası Muhammed b. Kuleveyh, küçük gaybet döneminin önemli fakihlerinden biridir.

Abisi Ebû Hüseyn Ali b. Muhammed de İmâmiyye’nin önemli âlimlerindendir. Kendisi,

Şeyh Sadûk’un babası Ebü’l-Hasan İbn Babeveyh’in öğrenciliğini yapmıştır. İbn

Kuleveyh, kardeşiyle birlikte Küleynı’den hadis rivayet etmişlerdir. Ayrıca Muhammed

b. Haşan b. Velîd, Ebü’l-Abbas Muhammed b. Cafer el-Kureyşî el-Bezzaz (233-

316/847-928), Muhammed b. Abdullah el-Kummî gibi âlimlerden de hadis nakletmiştir.

Nitekim İbn Kuleveyh, hadis nakilciliği konusunda otorite kabul edilmiştir. Önemli

öğrencileri arasında Müfîd’in yanı sıra Harun b. Mûsâ el-Tel’akberi, Hüseyin b. Abdul-

lah el-Gadâirî, Ahmed b.

en- Nevbahtî’nin talebesidir. Aynı zamanda Müfîd’in ilk hocalarından olan Ebû Yasir’e

de hocalık yapmıştır.
12

1.2.5. Ebû Abdullah el-Basrî

el-Hüseyin b. Alib. İbrahim el-Basrî el-Kâğadî (ö.369/979-80), Mü’tezile’nin

önde gelen kelâm bilginlerindendir ve önemli bir Hanefî hukukçusudur. Doğum tarihi

hakkında 289/902, 293/905 ve 308/920 gibi çeşitli tarihler ileri dile getirilmiş. Cu’al

lakabıyla meşhur olmuştur. O, yaşadığı zamanda Mü’tezile’nin Basra ekolünün

temsilcisi sayılan Ebû Hâşim el-Cübbâî ve öğrencisi Ebû Ali ibn Hallâd el-Basrî’den

faydalanmıştır. Ebû Abdullah el-Basrî’nin fikirleri talebesi Kadî Abdülcebbar’ın çeşitli

dükkânında gördüğü ve ölümünden sonra onun İbnü’r-Rûmî olduğunu öğrendiğinde

kendisinden faydalanmadığı için çok üzüldüğünü söyler.
15

1.2.7. Ebü’l-Hasan Ali b. İsâ er-Rummânî

‘’Şeyh Müfîd’in Mü’tezile mezhebine mensup diğer bir hocası Ali b. Îsâ er-

Rummânî (296-384/908-994)’dir. Edebiyat, nahiv ve belagat sahalarında da söz

sahibidir. Ayrıca kelâm, tefsir, fıkıh, nahiv ve lügat ilimlerinin hepsini cem ettiğinden

dolayı kendisine “Câmî” denilmiştir.
16

’’

1.2.8. Muhammed b. İmran el-Merzübânî

Ebû Ubeydullah Muhammed b. İmran b. Mûsâ b. Saîd el- Merzübânî (296/909-

384/994) Bağdat’ta dünyaya gelmiştir. Burada Arap dili ve edebiyatı sahasındaki

hocalardan ders almıştır. Daha sonra dinî ve siyasî olaylardan uzak durarak talebe

13

Bulut, Şia’da Usuliliğin Doğuşu ve Şeyh Müfid, s.89.
14

Bulut, Şia’da Usuliliğin Doğuşu ve Şeyh Müfid, s.92.
15

Çağdaşı İbn Nedîm, Merzübânî’yi ahbar âlimleri arasında ifadesi

düzgün ve bilgisi geniş en son râvî olarak aktarmıştır. Arap edebiyatının yanı sıra farklı

ilimlerdeki geniş kültürü sebebiyle “Zamanın Câhiz’ı” olarak adlandırılmıştır.
17

1.2.9. Ebû Bekir İbnü’l-Ciâbî

Ebû Bekir İbnü’l-Ciâbî 284/ 897 yılında dünyaya gelmiştir. Doğum yerinin

Bağdat olduğu kabul edilmektedir. Halep, Şam, Mısır gibi yerlere seyahat ederek

Muhammed b. Nasr el-Mervezî, Ca‘fer b. Muhammed el-Firyâbî, İbn Nâciye ve İbnü’l-

Bâgandî’den ilim tahsil etti. 349/960 İsfahan’a yolculuk ederek hadis okuttu ve 350/961

yılı başlarında Bağdat’ın önemli bilginleri arasında girdi. Dârekutnî, İbn Şâhin, Ebû

Abdullah İbn Mende, Hâkim en-Nîsâbûrî ve Ebû Nuaym el-İsfahânî onun

öğrencilerinden birkaçıdır. Hadislerin senedleriyle ve lafzan rivayet edilmesine önem

veren bir alimdir. Hayatının sonlarına doğru rivayetlerini karıştırdığı, kendine has bir

Şiîlik anlayışını benimsediği, içki içtiği ve ibadetlerini ihmal ettiği ileri sürülen İbnü’l-

Ciâbî 355/ 966 da Bağdat’ta vefat etti. Farklı konularda pek çok kitap yazdığı söylenen

İbnü’l-Ciâbî bunların ölümünden sonra yakılmasını vasiyet etmiş, başkalarından ödünç

aldığı çok sayıdaki kitapla birlikte eserleri de vefatı zamanında yakılmıştır.
18

1.2.10. Ebû Amr İbnü’s-Semmâk

Ebû Amr İbnü’s-Semmâk’ın 260/873 de dünyaya geldiği tahmin edilmektedir.

İbnü’s-Semmâk, el-Bâzü’l-Eşheb ünvanıyla tanınmaktadır. Hanbel b. İshak, Ebû İshak

el-Harbî, Ebû Kılâbe er-Rekāşî, İbnü’l-Münâdî gibi hocalardan hadis tahsilini yaptı.

Cehdamî ve Muhammed b. Ahmed el-Berrâ’dan kıraat dersini aldı. Dârekutnî, İbn

17

anlaşılan İbnü’s-Semmâk, kendi kitaplarını ve kütüphanesindeki eserlerinin büyük

çoğunluğunu bizzat kendisi istinsah etti. Âlî, nâzil, sağlam ve zayıf ayırımı yapmadan

elde ettiği rivayetleri toplamak suretiyle büyük çaplı kitaplar oluşturan İbnü’s-Semmâk

seçici davranmadığı için tenkid edilmiştir. İbnü’s-Semmâk 344/955 de Bağdat’ta vefat

etti ve Bâbüddeyr Kabristanı’nda defnedildi.
19

1.3. Öğrencileri

1.3.1. Şerif er-Radî

Şerif er-Radî’nin tam adı Muhammed b. el-Hüseyin b. Mûsâ b. Muhammed b.

Mûsâ b. İbrahim b. Mûsâ b. Cafer b. Muhammed b. Ali b. el-Hüseyin b. Ali b. Ebî

Tâlib; künyesi Ebü’l-Hasan’dır (359/406-969/1015). Radî, Hz. Peygamber’in nesebinde

gelen imâmlann neslindendir. Baba tarafından Mûsâ Kâzım’m, anne tarafından ise Ali

Zeynelabidin’in ikinci oğlunun torunlarından meşhur Nâsıru’l-Hakk’m (225 veya 230-

304/844-916) neslindendir. Babasının ikinci oğlu olarak hicri 359 yılında doğmuş ve 47

yaşında iken miladi 406 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. Bu kısa ömrüne rağmen büyük

işler başarmıştır. Arap edebiyatına ve İslâm kültürüne büyük katkıları olmuş, hicri

dördüncü asrın bilginleri arasında yerini almıştır.
20

1.3.2. Şerif el-Murtaza

Asıl adı Alib. Hüseyin b. Mûsâ b. Muhammed, künyesi Ebü’l-Kâsım (ö.

436/1044), lakabı ise Murtaza ve Zü’l-Mecdeyn’dir.
20

Hem babası hem de annesi

tarafından Hz. Ali’nin neslinden gelmektedir. Şerif Murtaza, farklı ekollere mensup pek

çok hocadan ders almıştır. İlk eğitimini meşhur Arap şairi ve edebiyatçısı İbn

Nübâte’den (ö. 405/1014) almış, Şiî fıkhını Şeyh Müfîd’den öğrenmiştir. Şerif Murtaza,

kendi döneminde akademik olduğu kadar siyasî açıdan da Şia’nın önde gelen

şahsiyetleri arasındadır. Hatta o, hocası Müfîd’in vefatından sonra İmâmiyye’nin dinî ve

İlmî mercii olmuş ve onlara liderlik yapmıştır. Şia arasında sevilen ve takdir edilen bir

gönderdiğini savunmuştur. Ona göre imâmet müessesesi, sadece imâmlara lütfedilen bir

ilahi lütuf değildir. İmâmet, aynı zamanda insanlığa verilen İlâhî bir lütuftur ve bu

bakımdan imâmetin zarureti akılla bilinebilir.
21

1.3.3. Ebû Cafer et-Tûsî

Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Alî et-Tûsî (ö. 460/1067) İmâmiyye

Şîası’nın önemli âlimlerindendir. Tûsî, 385/995 yılında Horasan’ın Tûs vilayetinde

dünyaya geldi. Horasan’da yirmi üç yaşına kadar kalmış. Tûs’da geçen hayatı, ailesi ve

eğitimi hakkında fazla malumat yoktur; kendisi de otobiyografisinde bu konuda yeterli

bilgi vermemiştir. İlk tahsilini Tûs’ta İmâmiyye’ye mensup hocalardan aldı. Yaşadığı

çevrede Sünnîliğin hâkim olması dolayısıyla bazı Sünnî hocaların derslerine devam etti.

408/1017 yılında halkının çoğunluğu Şâfiî mezhebine mensup bulunan Horasan’dan

ayrılarak ömrünün büyük kısmını geçireceği, Şiî Büveyhîler’in hüküm sürdüğü

Bağdat’a gitti. Daha sonra devam eden karışıklıklar ve fitneler neticesinde evi,

kütüphanesi ve halifenin verdiği ders kürsüsü yağmalanıp yakıldı; kendisi de Necef’e

sığınmak zorunda kaldı (448/1056). Tûsî, 460/1067 tarihinde vefat etti ve Necef’te

defnedildi. Ebû Ca‘fer et-Tûsî’nin sayısı elliyi aşan eserlerinden kırk üçünün ismi onun

el-Fihrist adlı eserinde kendisi tarafından kaydedilmiştir.
22 ‘’Tûsî’nin günümüze ulaşan

Fihrist eserine bakıldığında onun verdiği bilgilerin sık sık alıntı yaptığı İbn Nedim’in